
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio “Gestione Giuridica del Personale”
Ufficio “Selezioni e Mobilità”

OGGETTO:  Trasferimento per mobilità volontaria tra Enti, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. n. 165/2001,
dell’Istruttore  Direttivo  Ufficio  Amministrativo  Sig.  Patanè  Francesco,  presso  la
Commissione Tributaria Provinciale di Messina – Ministero dell’Economia e delle Finanze,
con decorrenza 15 aprile 2021.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Determina n. 80411 del 29/07/2020 il Ministero dell’Economia e delle Finanze
– Dipartimento dell’Amministrazione Generale del Personale e dei Servizi, ha indetto una procedura
di mobilità volontaria, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, per l’immissione nel
ruolo  unico  del  Ministero,  di  n.130 dipendenti,  provenienti  da  pubbliche  amministrazioni,  di  cui
all’art.1, comma 2, del medesimo decreto legislativo, già in servizio in posizione di comando ovvero
in assegnazione temporanea, ai sensi dell’art.42 bis del D. Lgs. n.151/2001, presso gli Uffici centrali,
le Ragionerie territoriali dello Stato e le Commissioni Tributarie Provinciali e Regionali del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, in possesso delle qualifiche equiparate alla corrispondente area terza e
relative fasce retributive del Comparto Ministeri;

CHE il Sig. Patanè Francesco dipendente di ruolo della Città Metropolitana di Messina con il profilo
professionale  di  “Istruttore  Direttivo  Ufficio  Amministrativo”  categoria  giuridica  D1,  posizione
economica D3, già in servizio in posizione di comando presso la Commissione Tributaria Provinciale
di Messina, ha partecipato alla procedura di mobilità volontaria sopracitata;

CHE  con nota prot. n.501/GGP del 03/09/2020 e successiva nota integrativa prot. n. 562/GGP del
30/09/2020 questo Ente, su richiesta del Sig. Patanè Francesco, ha rilasciato allo stesso il nulla-osta
preventivo e incondizionato al trasferimento per la mobilità volontaria, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs.
n.165/2001;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

390 12/04/2021



CHE  questo Ente, nelle more della conclusione della procedura di mobilità volontaria , indetta dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. N.165/2001, ha concesso al
dipendente Sig. Patanè Francesco “Istruttore Direttivo Ufficio Amministrativo” categoria giuridica
D1, posizione economica D3, la proroga del comando, in scadenza il 31/03/2021, dal 01/04/2021 fino
al  31/12/2021  e,  comunque,  fino  all’inquadramento  nel  ruolo  del  MEF  entro  l’anno,  presso  la
Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  n.  213  del
18/03/2021; 

VISTA la nota pec prot. n. 40169 del 01/04/2021, assunta al protocollo generale di questo Ente in data
07/04/2021 al n.13066, pervenuta a questo Ufficio via e-mail il 07/04/2021, con la quale la Direttrice
Generale  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Dipartimento  dell’Amministrazione
Generale,  del  Personale  e  dei  Servizi  –  Direzione  del  Personale  Ufficio  III,  ha  trasmesso  il
Provvedimento prot. n. 0040016/2021 del 31/03/2021 con allegato l’elenco nominativo trasferimento
comandati terza area,  nonché  l’”Elenco del personale trasferito”;

VISTO il Provvedimento prot. n. 0040016/2021 del 31/03/2021 con il quale la Capo Dipartimento del
Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha decretato che i dipendenti di cui all’allegato elenco, parte
integrante  del  provvedimento,  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  dalla  Determina  n.  80411  del
29/07/2020, i quali hanno presentato istanza ed accettato l’inquadramento proposto, sono trasferiti nel
ruolo unico del personale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art.30, comma 2
bis,  del  D.  Lgs.  n.165/2001 e  ss.mm.ii..  I  medesimi,  con appositi  contratti  individuali  di  lavoro,
vengono assunti a tempo indeterminato e destinati a prestare servizio presso la sede di comando o di
assegnazione  temporanea  con l’inquadramento  nell’Area  e  fascia  retributiva  a  fianco di  ciascuno
indicati, con decorrenza dalla data di effettiva immissione nelle funzioni;

VISTO,  altresì,  l’”Elenco  del  personale  trasferito”  trasmesso  con  nota  pec  prot.  n.  40169  del
01/04/2021;

PRESO  ATTO  che nella suddetta nota la Direttrice Generale del MEF, ha precisato che:
- Gli impiegati indicati  nell’ “Elenco del personale trasferito”, saranno trasferiti nel Ruolo unico del
Dicastero  ed  assunti  in  servizio  a  tempo  indeterminato,  previa  stipulazione  di  apposito  contratto
individuale di lavoro e che saranno inquadrati nelle Aree e Fasce Retributive a fianco di ciascuno
indicate, a decorrere dalla data di effettiva immissione nelle funzioni, fissata per il giorno 15 aprile
2021; 
- I suddetti impiegati saranno assegnati a prestare servizio, a decorrere dalla sopracitata data del 15
aprile 2021, presso gli Uffici del MEF indicati a fianco di ciascun nominativo;

CONSIDERATO che il dipendente Sig. Patanè Francesco, inserito nell’elenco del personale trasferito,
risulta inquadrato nella III Area, Fascia Retributiva F2 e assegnato al Dipartimento delle Finanze –
Commissione Tributaria Provinciale di Messina;

VISTO l'art.30 del D.Lgs 30 marzo 2001, n,165;

VISTA la  L.R.  n.  48 dell’11/12/1991 e  la  L.R.  n.  30/2000 che disciplinano l’Ordinamento
Regionale degli Enti Locali  in  Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VISTO il D. Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA  la L.R. n.8/2014;

VISTA la L.R. n.26/2014;

VISTA la L.R. n.15/2015;

VISTA la  L.R. n.8/2016;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA   l'insussistenza di conflitti  di  interesse prevista  dalla  normativa vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

PER QUANTO in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato;

PRENDERE ATTO del Provvedimento prot. n. 0040016/2021 del 31/03/2021 del Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Dipartimento  Generale,  del  Personale  e  dei  Servizi  e
dell’allegato elenco nominativo trasferimento comandati terza area, nonché dell’”Elenco del
personale trasferito”;

STABILIRE che il comando del dipendente de quo, permarrà fino al 14 aprile 2021;

TRASFERIRE per mobilità volontaria tra Enti, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii.,  l’Istruttore  Direttivo  Ufficio  Amministrativo  categoria  giuridica  D1,  posizione
economica  D3,  Sig.  Patanè  Francesco,  presso  la  Commissione  Tributaria  Provinciale  di
Messina – Ministero dell’Economia e delle Finanze, a decorrere dal 15 aprile 2021;

TRASMETTERE successivamente  all'approvazione  del  presente  atto,  copia  del  fascicolo
personale  del  dipendente  sopracitato,  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –
Dipartimento  dell’Amministrazione  Generale,  del  Personale  e  dei  Servizi  –  Direzione  del
Personale – Ufficio VI- Via XX Settembre n.97 – 00187 - Roma;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari, ma altresì,
determina un risparmio di spesa per l'Ente.

                                                                                       Il Responsabile del Servizio P.O.       

                                                                                            (Dott. Felice Sparacino)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



LA  DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che  la  stessa  è  conforme  alle  disposizioni  di  leggi  e  ai  regolamenti
attualmente vigenti,

D E T E R M I N A

PRENDERE ATTO del Provvedimento prot. n. 0040016/2021 del 31/03/2021 del Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Dipartimento  Generale,  del  Personale  e  dei  Servizi  e
dell’allegato elenco nominativo trasferimento comandati terza area, nonché dell’”Elenco del
personale trasferito”;

STABILIRE che il comando del dipendente de quo, permarrà fino al 14 aprile 2021;

TRASFERIRE per mobilità volontaria tra Enti, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. n. 165/2001,
l’Istruttore Direttivo Ufficio Amministrativo categoria giuridica D1, posizione economica D3,
Sig. Patanè Francesco, presso la Commissione Tributaria Provinciale di Messina – Ministero
dell’Economia e delle Finanze, a decorrere dal 15 aprile 2021;

TRASMETTERE successivamente  all'approvazione  del  presente  atto,  copia  del  fascicolo
personale  del  dipendente  sopracitato,  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –
Dipartimento  dell’Amministrazione  Generale,  del  Personale  e  dei  Servizi  –  Direzione  del
Personale – Ufficio VI- Via XX Settembre n.97 – 00187 - Roma;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari, ma altresì,
determina un risparmio di spesa per l'Ente.

TRASMETTERE copia della presente determinazione dirigenziale:

     Al Dipartimento dell'Amministrazione Generale del Personale e dei Servizi – Direzione del
Personale Ufficio III – del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

      Alla Commissione Tributaria Provinciale di Messina;

 Al Sindaco Metropolitano;

 Al Commissario Straordinario;

 Alla  Segretaria Generale;

 All' Ufficio “Albo Pretorio”;

Alla  Dirigente  della  II  Direzione  “Servizi  Finanziari  e  Tributari”  -  Servizio  “Gestione
economica del personale” per gli adempimenti di competenza;

  Al dipendente interessato.

                                                                                                                                LA DIRIGENTE

                                                                          Avv. Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                 LA DIRIGENTE 

                                                                                 Avv. Anna Maria Tripodo


